

## LIPIEC 2018

### Historia wrocławskiego żużla

2–31 lipca

W lipcu na wrocławskim Rynku można było zobaczyć wystawę poświęconą historii czarnego sportu. Dyscyplina, która na świecie zyskiwała popularność jeszcze przed II wojną światową, w Polsce przyjęła się po wojnie ze zdwojoną siłą. Na wystawie autorstwa Roberta Nogi można było zobaczyć zarówno archiwalne materiały, jak i współczesne zdjęcia najwybitniejszych zawodników wrocławskiej Sparty oraz relacje z imprez światowych odbywających się na Stadionie Olimpijskim.



### Kino plenerowe

6 lipca–24 sierpnia

Kolejna edycja kina plenerowego zgromadziła łącznie 4,5 tys. widzów. W repertuarze znalazły się nagrodzony sześcioma Oscarami oraz siedmioma Złotymi Globami film Damiena Chazelle'a „La la land”, nominowany do Oscara oraz Złotego Globu film Wesa Andersona „Kochankowie z Księżycą” czy zdobywca 3 nagród Międzynarodowego Festiwalu Filmowego w Wenecji „Czarny kot, biały kot” Emira Kusturicy.



### „Świat Tytusa, Romka i A'Tomka” Papcia Chmiela

6 lipca–28 sierpnia

Od 6 lipca do 26 października 2018 r. w Centrum Historii Zajezdnia można było ponownie zobaczyć wystawę, „Świat Tytusa, Romka i A'Tomka” Papcia Chmiela. Na ekspozycji znalazły się wierne odwzorowane modele pojazdów Profesora T.Alenta. Wśród nich m.in. mechaniczny koń Rozalia, Wannolot oraz spektakularny Wkrętacz.



### Pchli Targ w Zajezdni

22 lipca, 26 sierpnia, 23 września, 14 października  
Raz w miesiącu plac przed Zajezdnią zamieniał się w targ rzeczy używanych i takich, które zalegają w domach (np. galanteria, książki, płyty, gry planszowe i komputerowe, filmy, starocie, garderoba, zabawki, drobne rękodzieło, przedmioty kolekcjonerskie). Ostatnie w tym roku spotkanie odbędzie się 14 października.





## SIERPIEŃ 2018

### 50. rocznica Marca '68 na Politechnice Wrocławskiej

1–31 sierpnia

Wystawa powstała na Politechnice Wrocławskiej w ramach obchodów 50. rocznicy wydarzeń marcowych z 1968 r. Na kilkunastu planszach przedstawione zostały najważniejsze informacje o przebiegu protestów na uczelni i we Wrocławiu. Znalazły się na nich m.in. szczegółowe kalendarium zdarzeń, bogaty materiał zdjęciowy, wycinki prasowe, autentyczne teksty pochodzące z ulotek i materiałów operacyjnych IPN, sylwetki uczestników protestów na Politechnice Wrocławskiej. Do przygotowania wystawy wykorzystano materiały ze zbiorów Muzeum i Archiwum Politechniki Wrocławskiej, Archiwum IPN, Centrum Historii Zajezdnia, Zakładu Narodowego im. Ossolińskich.



### wRock for Freedom – Legendy Rocka

31 sierpnia–1 września

W tym roku po raz kolejny spotkaliśmy się na placu przy Centrum Historii Zajezdnia, by upamiętnić rocznicę powstania dolnośląskiej „Solidarności”, która zrodziła się w 1980 r. właśnie w tym miejscu. Podczas trwających dwa dni koncertów usłyszeliśmy występy takich zespołów jak, Apocalyptic, Luxtorpeda, Illusion czy Piersi.



## WRZESIEŃ 2018

### Pomysłowi: Polska to...

3–17 września

Temat przewodni trzeciej edycji programu POMYSŁOWI brzmi: „Polska to...”. Nabór trwał od 3 do 17 września. Wybrane przez jury projekty zostaną zrealizowane do końca listopada. POMYSŁOWI to program, w którym w drodze konkursu powołujemy do życia pomysły mieszkańców Wrocławia. Projekty mogą pochodzić ze wszystkich obszarów historii, sztuki, animacji, edukacji kulturalnej, a także mogą mieć charakter społeczny.



Fot. Ośrodek „Pamięć i Przyszłość”

## Kino na cenzurowanym: Stan wewnętrzny

6 września

Po wakacyjnej przerwie do Centrum Historii Zajezdnia wrócił cykl pokazów filmowych „Kino na cenzurowanym”, w którym prezentowane będą „półkownicy” – filmy, których rozpowszechnianie w PRL-u zostało zatrzymane przez cenzurę. Harmonogram pokazów: 6 września – „Stan wewnętrzny”, reż. Krzysztof Tchórzewski, 4 października – „Przyjęcie na dziesięć osób plus trzy”, reż. Jerzy Gruza, 8 listopada – „Wielki bieg”, reż. Jerzy Domaradzki, 6 grudnia – „Spokój”, reż. Krzysztof Kieślowski.

## Świadkowie historii opowiadają Wrocław: wrocławska żegluga śródlądowa

7 września

Wrocławska żegluga śródlądowa to temat rzeka. Niedawno prezentowaliśmy wystawę czasową, teraz zapraszamy na spotkanie ze świadkami historii. Wydarzenie odbyło się 7 września na wystawie głównej w Zajezdni (przy muralu z planem Wrocławia). Spotkanie poprowadzi Mateusz Gigoń, który zaprosił na nie wybitnych przedstawicieli wrocławskiego środowiska żeglarskiego: kpt. Władysława Stypczyńskiego i kpt. Janusza Fąfarę. W ramach wydarzenia mieliśmy okazję, usłyszeć o ich osobistych doświadczeniach pływania na różnych jednostkach od lat pięćdziesiątych XX w., o Technikum Żeglugi Śródlądowej, Bractwie Morskogo Pokładu i wielu innych.

## „Wrastanie. Ziemie Zachodnie i Północne. Początek” w Warszawie

10–26 września

Warszawa jest kolejnym po Wrocławiu, Szczecinie, Opolu, Olsztynie i Zielonej Górze miastem, które gości wystawę „Wrastanie. Ziemie Zachodnie i Północne. Początek”. Wystawa jest dostępna dla zwiedzających w Parku Marszałka Edwarda Rydza-Śmigłego do 26 września br. Ekspozycja, która opowiada o pierwszych powojennych latach na ziemiach, które w wyniku II wojny światowej znalazły się w granicach państwa polskiego, została przygotowana przez instytucje wchodzące w skład Sieci Ziem Zachodnich i Północnych.



Fot. Ośrodek „Pamięć i Przyszłość”



## Świadkowie historii opowiadają Wrocław: Polonia Wrocławska

14 września

Kolejne spotkanie w ramach cyklu „Świadkowie historii opowiadają Wrocław” odbyło się 14 września br. i było poświęcone historii Polaków mieszkających we Wrocławiu przed 1945 r. Ewa Skrzywanek opowiedziała o przedwojennej Polonii Wrocławskiej z perspektywy wieloletnich kontaktów ze środowiskiem przedwojennych członków Polonii, z Towarzystwem Miłośników Wrocławia oraz z osobami opiekującymi się grobami byłych działaczy polonijnych.



## „Dywizja nastolatków”, wystawa Barbary Hempel

18 września–12 października

Od 18 września w przestrzeni wystawy głównej można było oglądać ekspozycję czasową „Dywizja Nastolatków” poświęconą młodzieży walczącej ze stalinowskim terrorem. Wystawa, której autorką jest Barbara Hempel, była dostępna do 12 października br.



## Dolnośląski Festiwal Nauki

22, 25, 26 września

W tegorocznym Dolnośląskim Festiwalu Nauki po raz pierwszy uczestniczyło także Centrum Historii Zajezdnia. W ramach Festiwalu odbyły się warsztaty „Podziemie drukuje”, podczas których można było poznać tajniki druku sitowego, techniki wykorzystywanej do rozpowszechniania podziemnych czasopism w PRL. Druk sitowy był ważnym sprzymierzeńcem antykomunistycznych działaczy. „Precz z komuną!”, „precz z milicją!” to tylko niektóre z haseł, które rozpowszechniane były dzięki wydawnictwom podziemnych drukarni działających w latach osiemdziesiątych XX w.

## PAŹDZIERNIK 2018

### Świadkowie historii opowiadają Wrocław: powstańcy warszawscy we Wrocławiu

3 października

W 74. rocznicę zakończenia Powstania Warszawskiego zapraszamy do Centrum Historii Zajezdnia



Fot. Ośrodek „Pamięć i Przyszłość”

na wyjątkowe spotkanie z powstańcami warszawskimi. Podczas spotkania, które poprowadzi dr Marek Kosendiak, poruszone zostaną tematy ważne, choć często przemilczane, dotyczące m.in. zakończenia powstania oraz późniejszych losów jego uczestników. Wrocławscy powstańcy warszawscy, Stanisław Wołczaski i Bogdan Lipnicki, opowiedzą o swoich powojennych losach i drogach życiowych, które zaprowadziły ich do Wrocławia.

### Weekend za pół ceny

5–7 października

Centrum Historii Zajezdnia po raz kolejny zostało partnerem ogólnopolskiej akcji „Polska zobacz więcej – Weekend za pół ceny”, która odbędzie się 5–7 października 2018. Co to oznacza? 5–7 października obniżamy ceny biletów na wystawę główną „Wrocław 1945–2016” o 50 procent! Ulga obejmować będzie bilety ulgowe, normalne oraz rodzinne, dzięki czemu 5, 6 i 7 października będą one kosztować: 2,5 zł, 5 zł oraz 12,5 zł.

### Świadkowie historii opowiadają Wrocław: wydarzenia październikowe 1956 r.

19 października

19 października o 16:30 w Centrum Historii Zajezdnia odbędzie się spotkanie z prof. Wacławem Leszczyńskim poświęcone wydarzeniom października 1956 r. i doświadczeniom powojennego Wrocławia.

### Gra miejska: Życie na kartki

26 października

Gry plenerowe, których akcja rozgrywa się na terenie miasta, skierowane są do uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Uczestnicy wcielają się w różne postaci i wykonują powierzone im zadania. Takiej lekcji historii towarzyszą emocje, jakich nie zapewni zgłębianie tekstów źródłowych czy oglądanie filmów historycznych. W ten niecodzienny sposób Centrum Historii Zajezdnia chce pokazać młodzieży, że poznawanie historii nie musi być nudne. W październiku odbędzie się gra „Życie na kartki”.



Fot. Ośrodek „Pamięć i Przyszłość”

## LISTOPAD 2018

### Weekend Niepodległości

10–11 listopada

Z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości Centrum Historii Zajezdnia zaprasza na wypełniony niespodziankami „Weekend Niepodległości”, podczas którego zaprezentowane zostaną m.in. efekty projektu „100 100-latków na 100-lecie Niepodległości”, „Pełnoletni 1918/2018”. W programie znajdują się także wernisaże niepodległościowych wystaw przygotowanych przez Ośrodek „Pamięć i Przyszłość”, koncerty oraz występy chórów. Zwieńczeniem weekendu będzie wspólne uczestnictwo w Radosnej Paradzie Niepodległości.

## GRUDZIEŃ 2018

### Raj doczesny komunistów

13 grudnia 2018–31 marca 2019

13 grudnia, w rocznicę wprowadzenia w Polsce stanu wojennego, w Centrum Historii Zajezdnia zostanie otwarta nowa wystawa czasowa zatytułowana „Raj doczesny komunistów”. Ekspozycja, której autorem jest dr Łukasz Kamiński, przewodniczący Platformy Europejskiej Pamięci i Sumienia, zaprezentuje historię totalitarnego ustroju, który zrodził się dokładnie 170 lat temu, kiedy Karol Marks i Fryderyk Engels opublikowali „Manifest komunistyczny”.



Fot. Ośrodek „Pamięć i Przyszłość”